

Repubblica Italiana



COMUNE DI PIETRACUPA

Provincia di Campobasso

DETERMINAZIONE del SERVIZIO TECNICO

COPIA

n. 64 del 25-10-2016

OGGETTO: DELIBERA CIPE 68/2015 – PAR FSC MOLISE 2007-2013. DELIBERA DEL CIPE N. 21/2014 – PUNTO 6.1 RIPROGRAMMAZIONE RISORSE ASSE I " INNOVAZIONE E VELOCE PER LE IMPRESE E IL LAVORI " E I.B " FONDO DI GARANZIA" E ASSE II "ACCESSIBILITÀ" – LINEA DI INTERVENTO II. A " ACCESSIBILITÀ MATERIALE" – AZIONE II.A.2 " VIABILITÀ DI CONVERGENZA REGIONALE E INTERREGIONALE". DELIBERAZIONE DI G.R N. 242 DEL 24.05.2016. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DITTA CLIMA 2000 DI ZURLO FRANCO CON SEDE IN RIPALIMOSANI (CB) - RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA DEI " LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ INTERNA AL CENTRO ABITATO - VIA TRENTO" CUP C67H07000790001 - CIG 6722757294

II RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i precedenti atti:

Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 10.05.2016, con la quale si formulava " *Atto di indirizzo al responsabile del procedimento per la predisposizione progettazione esecutiva riguardante la viabilità interna al centro abitato – Via Trento*";

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.05.2016 con la quale è stato approvato ai fini di accedere al contributo regionale, il progetto esecutivo a firma del Responsabile dell'ufficio tecnico comunale, relativo ai " *Lavori di adeguamento e messa in sicurezza della viabilità interna al centro abitato – Via Trento*" per l'importo complessivo di € 150.000,00, avente il seguente quadro economico:

	DESIGNAZIONE DEI COSTI	Importo euro
A1	Importo lavori a misura	€ 106.000,00
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 4.000,00
A)	TOTALE LAVORI DI APPALTO	€ 110.000,00
	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	IVA sui Lavori 22% di A	€ 24.200,00
B2	Competenze Tecniche per DD.LL, misura e contabilità coordinamento sicurezza – R.E - cassa previd. 4% € 417,17	€ 10.846,45
B3	Iva sulle competenze 22% di B2	€ 2.386,22
B4	Imprevisti e lavori in economia onnicomprensivi Max 10% importo appalto (A) – art. 42 c. 3 lett.b) DPR 207/2010	€ 367,33
B5	Spese Generali max 2% dei lavori (A)- comprensivo incentivo RUP	€ 2.200,00
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 40.000,00
	IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€ 150.000,00

Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 30.04.2016, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2016, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 21.07.2016, avente ad oggetto " *Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07/06/2016 - Integrazione e aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche 2016-2018*";

la propria determinazione n. 63 del 25.10.2016, avente ad oggetto " *Affidamento dell'incarico professionale per prestazioni di Direzione Lavori Misura e Contabilità – Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e d esecuzione*"

Dato atto che l'intervento in parola, è finanziato per complessivi € 150.000,00 con contributo concesso dalla Regione Molise Direzione Generale della Giunta Area Quarta Servizio Viabilità, con fondi a valere sulla *Delibera CIPE 68/2015 – PAR FSC Molise 2007-2013. Delibera del CIPE n. 21/2014 – Punto 6.1 Riprogrammazione Risorse Asse I "Innovazione e veloce per le imprese e il lavori" e I.B "Fondo di Garanzia" e Asse II "Accessibilità" – Linea di intervento II: A "Accessibilità Materiale" – Azione II.A.2 "Viabilità di Convergenza Regionale e Interregionale"* giusta Determinazione del Direttore generale n. 586 del 04/08/2016;

Richiamati:

la propria determinazione n. 36 del 14.06.2016, avente ad oggetto l'indizione di gara dell'intervento di " *Adeguamento e messa in sicurezza della viabilità interna al centro abitato – Via Trento*";

la lettera d'invito prot n. 1577 del 14.06.2016 trasmessa via Pec, con la quale sono stati invitati a presentare offerta, numero cinque operatori economici individuati mediante sorteggio pubblico giusto verbale prot n. 1576 del 14.06.2016, nonché stabilito nel giorno 24.06.2016, alle ore 13,00 il termine per la presentazione delle offerte alla procedura di gara;

il verbale di gara della seduta pubblica in data 28.06.2016 prot n. 1708, inerente l'aggiudicazione provvisoria dei lavori di " *Adeguamento e messa in sicurezza della viabilità interna al centro abitato – Via Trento*" alla Ditta " *CLIMA 2000 di ZURLO Franco*" con sede in Ripalimosani (CB) in Contrada Covatta n. 63 C.F ZRLFNC75E20B519L - P.I 01404740704 la quale ha praticato il ribasso percentuale del 5,14 % (cinquevirgolaquattordici/percento), da applicarsi esclusivamente sull'importo dei lavori a misura posti a base di gara, oltre agli oneri per la sicurezza e all'I.V.A legale;

L'importo contrattuale complessivo di aggiudicazione provvisoria veniva stabilito in complessivi Euro 104.551,60 (centoquattromilacinquecentocinquantuno/60) oltre IVA, come di seguito dettagliato ed articolato:

		Ribasso	Importo al netto del ribasso
A) Lavori a misura (soggetti a ribasso)	Euro 106.000,00	5,14%	Euro 100.551,60
B) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	Euro 4.000,00		Euro 4.000,00
C) Importo Totale			Euro 104.551,60

Vista la propria determinazione n. 42 del 30.06.2016, di presa d'atto del verbale di gara di cui sopra, e di aggiudicazione provvisoria dei lavori di " *Adeguamento e messa in sicurezza della viabilità interna al centro abitato – Via Trento*" alla Ditta "CLIMA 2000 di ZURLO Franco" con sede in Ripalimosani (CB) in Contrada Covatta n. 63 C.F. ZRLFNC75E20B519L - P.I. 01404740704;

Dato atto che a seguito dell'aggiudicazione provvisoria si è provveduto alla verifica della procedura di gara esperita, ai sensi dell'art. 32 comma 12 del Codice dei Contratti;

Vista la procedura di verifica dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs n. 50/2016 mediante la piattaforma AVCPASS, come da Deliberazione AVCP n. 157 del 17.02.2016 attivata da questo ufficio a carico dell'operatore economico, di cui sopra, aggiudicatario in via provvisoria dei lavori in parola;

Vista la sotto elencata documentazione relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dell'aggiudicatario :

Verifica in AVCP

- Certificato generale del casellario giudiziale;
- Certificato del casellario sanzioni amministrative dipendenti;
- Visura storica registro imprese;
- Documento di regolarità fiscale di cui all'art. 80 comma 5,) del D.Lgs n. 50/2016;

Visto altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot INPS_ 3715278 con scadenza validità 08/11/2016;

Considerato che l'aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs n 50/201, una volta effettuate le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all'art. 80 del citato Dlgs n. 50/2016;

Rilevato, dall'esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara dall'aggiudicatario appaiono confermate;

Ritenuto, altresì, dover riapprovare il Quadro Economico di progetto a seguito di gara come segue:

DESIGNAZIONE DEI COSTI			
A1	Importo dei lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 5,14% applicato su euro 106.000,00; Importo ribasso € 5.448,40		
A 2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		€ 100.551,60
A)	TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI		€ 4.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	IVA sui lavori 22% di A)		€ 23.001,35
B2	Spese Tecniche per DDLL misure e contabilità, Coordinamento sicurezza ,R.E. ecc 0 euro 10.313,44; Cassa previdenziale % = euro 412,54		€ 10.725,98
B3	IVA sulle competenze tecniche 22% di B2 / (Regime forfettario del professionista incaricato Art. 1 commi da 54 a 89, della Legge 190/2014 e s.m. della Legge n. 208/2015)		€ 0,00
B4	Economie entro il 5% = (50%di euro 5.448,40)		€ 2.724,20
B5	Iva 22% su B.4 – economie		€ 599,32
B6	Spese generali max 2%dei lavori (A) di appalto comprensivo di incentivo RUP		€ 2.200,00
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€39.250,85
IMPORTO TOTALE PROGETTO			€143.802,45
ECONOMIE DA RIPROGRAMMARE			€ 6.197,55
IMPORTO FINANZIAMENTO			€ 150.000,00

Precisato che ai sensi dell'art. 32 comma 6 del D.Lgs.n. 50/2016 l'aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell'offerta;

Visto l'art. 107 comma 2 del T.U.E.L n. 267/2000, in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000, prevede che i responsabili dei servizi adottino i provvedimenti di impegno e liquidazione per le attività di loro competenza;

Visto il D.P.R 05.10.2010 n. 207;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n° 05 del 01.06.2015 con il quale la scrivente è stata designata responsabile dell'Area tecnica manutentiva dell'Ente;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Di dare atto che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di procedere, per quanto specificato nella premessa, all'aggiudicazione definitiva, dei lavori di "Adeguamento e messa in sicurezza della viabilità interna al centro abitato – Via Trento" alla ditta "CLIMA 2000 di ZURLO Franco" con sede in Ripalimosani (CB) in Contrada Covatta n. 63 C.F ZRLFNC75E20B519L - P.I 01404740704 la quale ha praticato il ribasso percentuale del 5,14 % (cinquevirgolaquattordici/percento), da applicarsi esclusivamente sull'importo dei lavori a misura posti a base di gara, oltre agli oneri per la sicurezza e all'I.V.A legale;

Di dare atto che sulla base della gara effettuata e del ribasso praticato dalla ditta aggiudicatrice dei lavori il Quadro Economico è così rimodulato:

DESIGNAZIONE DEI COSTI			
A1	Importo dei lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 5,14% applicato su euro 106.000,00; Importo ribasso € 5.448,40		
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso		€ 100.551,60
A)	TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI		€ 4.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	IVA sui lavori 22% di A)		€ 23.001,35
B2	Spese Tecniche per DDLL misure e contabilità, Coordinamento sicurezza ,R.E. ecc 0 euro 10.313,44; Cassa previdenziale % = euro 412,54		€ 10.725,98
B3	IVA sulle competenze tecniche 22% di B2 / (Regime forfettario del professionista incaricato Art. 1 commi da 54 a 89, della Legge 190/2014 e s.m. della Legge n. 208/2015)		€ 0.00
B4	Economie entro il 5% = (50% di euro 5.448,40)		€ 2.724,20
B5	Iva 22% su B.4 – economie		€ 599,32
B6	Spese generali max 2% dei lavori (A) di appalto comprensivo di incentivo RUP		€ 2.200,00
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€39.250,85
IMPORTO TOTALE PROGETTO			€143.802,45
ECONOMIE DA RIPROGRAMMARE			€ 6.197,55
IMPORTO FINANZIAMENTO			€ 150.000,00

Di dover procedere altresì, alla rideterminazione e approvazione del nuovo quadro economico di progetto depurato della sopra indicata economia riprogrammata di € 6.197,55 quindi per un importo totale di progetto di € 150.000,00;

Di approvare altresì il quadro economico a seguito di gara espletata;

Di procedere tempestivamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, alle comunicazioni di cui all'art. 76 comma 5 lett a) del D.Lgs n. 50/2016;

Di dare atto che la scadenza del termine dilatorio per la stipula del contratto previsto dal comma 9 dell'art. 32 del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 decorre dalla data dell'ultima comunicazione di aggiudicazione definitiva ai soggetti che abbiano presentato un'offerta valida;

Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano capienza nel finanziamento assentito dalla Regione Molise Direzione Generale della Giunta Area Quarta Servizio viabilità giusta Determinazione del Direttore Generale n. 586 del 04.08.2016;

Di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell'articolo 80 del D.lgs n. 50/2016, per cui la presente aggiudicazione è efficace;

Di imputare la complessiva spesa di Euro 143.802,45 (iva al 22 % compresa) al codice di bilancio n. 1052202 al cap. 2923 - gestione competenza del Bilancio di previsione corrente.

Di dare atto che all'intervento sono stati assegnati i seguenti codici: **CUP C67H07000790001 - CIG 6722757294;**

Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti previsti dal Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e per i successivi controlli amministrativi, contabili e fiscali.

Di dare atto che l'intervento di che trattasi trova debita copertura al codice di bilancio n. 1052202 al cap. 2923 - gestione competenza del Bilancio di previsione corrente.

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti del Decreto legislativo n. 33/2013 " *Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni*"

La presente determinazione e' approvata e sottoscritta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.TO GEOM. ADDUOCCHIO GRAZIELLA

SERVIZI FINANZIARI:

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L. appone il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

Pietracupa,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.TO RAG. SANTILLI MARIO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Pietracupa,



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
GEOM. ADDUOCCHIO GRAZIELLA

[Handwritten signature of Geom. Adducchio Graziella]

REGISTRO GENERALE N. 64

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicita' e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Pietracupa,25-10-2016

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.TO GEOM. ADDUOCCHIO GRAZIELLA